
! ! ! ! ! !  Nyborg
Fotoet viser Nyborg Havn i dag. Nyborg Lodseri blev etableret i 1799 i Slipshavn, der ligger ved 
Nyborg Fjords udmunding i Storebælt. Derfor er lodseriet beskrevet under Slipshavn. Taksttabel-
lerne på de følgende sider dokumenterer, at Nyborg Lodseri var et lodseri, der lodsede til mange
destinationer. Foto: Nyborg Havn

Lodseriet flyttede lodsstationen til Spodsbjerg på Langeland i 1974, men lodsstationen var indtil 
flytningen kendt under stedbetegnelsen Slipshavn. 

Lodsstationen lå for enden af den vej, der ses på kortet og i dag hedder Slipshavnsvej. Vejen fører 
fra Nyborg ud til fjordens udmunding i Storebælt. Maleriet nedenfor viser Skibsbroen i Nyborg 
Havn ca. 1860. Foto: Nyborg Lokalhistoriske Arkiv.



Nyborg Lodseri var placeret i  
Slipshavn, men på lodsbåden 
øverst er malet navnet Nyborg
Lods.

De to lodsbåde på fotografierne 
er fra 1900-tallets første og anden 
halvdel.

Fotos: Nyborg Lokalhistoriske 
Arkiv

Lodstaksterne på de næste sider 
understreger, at lodseriet lodsede i 
et meget stort område. 

Skrevet af Danmarks Lodsmuseumsforening



Lodsvæsenet fastsatte lodspenge i lokaltakster efter den samlede lodsstrækning ind eller ud af 
havne, fjorde og i indre farvande. 

Taksterne nedenfor i de 2 tabeller på denne og næste side er for året 1941.





Lodsvæsenet fastsatte nedenstående lodstakster i 10 tabeller i året 1883. Tabellerne vidner om den 
aktivitet Nyborg Lodseri havde i sejlskibenes storhedstid.









Hjemrejsepengene fortæller 
hvor langt lodseriet lodsede i 
1883.

For Lodsning af Skibe paa over 
19 Fods Dybgaaende fra Slips-
havn eller Knudshoved til Fre-
derikshavn østen om Anholt og 
Læsø erlægges 1/8 mere i Lods-
penge end efter Tabel 10.

Der tilkommer Lodsen Etmaals-
penge. 2. kr i Etmaalet, naar han 
forbliver længere end 24 Timer 
ved Skibet til dets Lodsning, og 
denne gaaer til noget af de i Ta-
bellerne Nr. 1 til 6 nævnte Ste-
der; gaaer Lodsningen til noget i 
de i Tabellerne 7, 8 og 9 nævnte 
Steder, beregnes Etmaalspenge-
ne efter 2 Etmaals, og hvis den 
skeer til noget af de i Nr. 10 
nævnte Steder, efter 3 Etmaals 
Forløb.

Naa Skibet er lodset til noget af 
de i Tabellerne Nr. 3 til 10 
nævnte Steder, tilkommer der 
Lodsen Hjemreisepenge.

Betalingen for Landsætning af 
Lods fra et andet Lodseri ved 
dertil af Skibet særlig tilkaldr 
Lodsbaad andrager, naar Af-
tagningen skeer imellem Slips-
havn eller Knudshoved med 
Bramseilskuling og godt Veir 4 
kr. og med Merseilskuling 6 kr.



Nyborg Lodseri indgik efter ændringerne af lodsloven i 1979 i Store-Bælt Lodseri, der ved en fu-
sion bestod af 7 lodserier i Storebælt. Dette lodseri blev reduceret til 3 lodserier i 2002, som blev 
samlet i statslodseriet DanPilot i 2006. Nedenfor se Farvandsvæsenets lokaltakster for Nyborg i 
1979.


